
 

 

 Informe: 
Empleo y Remuneraciones  
(noviembre  2012- noviembre  2013) 

 

  

 
Versión: 
1.0 

Autor: 
Gerencia de Planificación y Control de Gestión 

Fecha:14/01/2014 
 

 

 

  

PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 0,2%. 
- SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD Y ENSEÑANZA registran los mayores aumentos 

porcentuales en empleo con un 4,3% y 3,2% respectivamente. 
- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 5,8 %. 
- PESCA y SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD, presentan los mayores aumentos en 

remuneraciones, ambos con un 10,0%. 

 

DATOS DE POBLACIÓN 
 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.830.930 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 43.589 

N° Trabajadores Afiliados 2.243.519 

Remuneración Imponible Prom. $614.016 

Muestra ACHS 
Nº de Empresas 35.844 

Nº de Trabajadores 2.086.286 

Remuneración Imponible Prom. $618.404 

Comparación noviembre 2013/2012 

Variación del Empleo 0,2% 

Nº de Nuevos Empleos 4.546 

Variación Real Remuneraciones 5,8% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 93% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 27% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en noviembre de 2013 y en el mismo mes 
de 2012, y que corresponden a un 27%1 del total de trabajadores de Chile y a un 93% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa.  

 

                                                
1
 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU %  

Activ inmob, empresariales y de alquiler 54%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 50%

Adm publica y defensa 47%

Hoteles y restaurantes 40%

Pesca 37%

Intermediación financiera 35%

Enseñanza 29%

Industrias manufactureras 28%

Electricidad, gas y agua 28%

Comercio al por mayor y menor 22%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 27%

Servicios sociales y de salud 21%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 21%

Construcción 16%

Explot minas y canteras 11%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 0%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 27%

Menor a 20% 

20% a 30% 

30% a 40% 

Mayor a 40%
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

El empleo a nivel nacional creció un 0,2%, lo cual 
representa 4.546 nuevos puestos de trabajo en relación a 
noviembre del año anterior. 

Ocho de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Servicios Sociales y de Salud y 
Enseñanza los sectores que más crecen, con un 4,3% y 
3,2% respectivamente. 

En tanto hay ocho sectores que presentan caídas, siendo 
la más grande la de Pesca (-12,6%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: 
Administración pública y defensa, que suma casi 6 mil 
nuevos puestos de  trabajo2.  

 

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $618 mil, lo que 
representa una variación real del 5,8% respecto a 
noviembre 2012.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Pesca (10,0%) y Servicios sociales y 
de salud (10,0%).3 

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.267 mil) y 

Explotaciones de minas y canteras ($1.155 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la V con un 9,6%, 
seguida por la III y VI, que presentan un incremento del 8,5%. 

Adicionalmente las regiones II, III y XI presentan las remuneraciones más altas; con $806 mil, $755 mil y 
$708 mil respectivamente.3 

 

 

                                                
3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Nueve de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El 
incremento más relevante se da en primer lugar en la II región, con un 
7,2%, explicado principalmente por alza en Hoteles y restaurantes, le 
siguen las regiones IX, XIV y XV con un aumento  de 4,4%, 2,7% y 
2,1% respectivamente.  

Por otra parte, la mayor contracción en el nivel de empleo la presenta 
la III región con un -7,2%, explicado principalmente por caídas en el 
rubro Construcción.  

La RM muestra un aumento moderado de 0,5%, equivalente a 4.861 
nuevos puestos de trabajo. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en noviembre aumenta el número de empleos en 15,3% equivalente a 4.947 
nuevos puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 45% de los trabajadores 
de la muestra, disminuyen su empleo en un -0,6%, equivalente a una baja de 6.127 puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de más de 500 
trabajadores,con un incremento de 6,9% en las remuneraciones respecto a igual mes del año anterior, lo 

cual es equivalente a un salario promedio de $665 mil. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores con un 2,8% de 

incremento, correspondiente a $436 mil de remuneración promedio.4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 



 
 

Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

ACTIVIDAD

Muestra 

ACHS Total ACHS Total Nacional 

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 169.036 634.741 27%

Pesca 19.639 52.855 37%

Explot minas y canteras 27.419 248.298 11%

Industrias manufactureras 251.052 886.245 28%

Electricidad, gas y agua 13.985 50.730 28%

Construcción 105.902 678.847 16%

Comercio al por mayor y menor 346.520 1.607.530 22%

Hoteles y restaurantes 108.965 275.328 40%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 119.946 578.100 21%

Intermediación financiera 57.890 165.877 35%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 272.108 500.001 54%

Adm publica y defensa 197.975 420.501 47%

Enseñanza 187.892 645.466 29%

Servicios sociales y de salud 73.510 342.403 21%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 126.778 254.833 50%

Hogares privados con servicio domestico 7.648 484.974 2%

Organizaciones extraterritoriales 21 4.202 0%

Total 2.086.286 2.243.519 7.830.930 27%

Región

Muestra 

ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 27.057 156.572 17%

II 82.379 267.789 31%

III 48.057 132.749 36%

IV 79.825 320.535 25%

V 110.152 777.094 14%

VI 108.960 411.088 27%

VII 91.078 427.938 21%

VIII 258.168 831.092 31%

IX 73.813 447.150 17%

X 82.304 412.276 20%

XI 12.122 54.428 22%

XII 14.577 74.420 20%

XIV 37.756 171.110 22%

XV 21.237 77.170 28%

RM 1.038.801 3.269.518 32%

Total 2.086.286 2.243.519 7.830.930 27%



 

 
Anexo 2 
 
Variación del empleo por Actividad Económica5 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
5
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en noviembre 2012 y noviembre 2013. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9 1,1 -0,6 -1,1 -1,7 -2,6 -2,7 -8,4 6,5-   

Pesca 4,4 2,0 1,3 1,0 -3,5 -2,2 -10,8 -12,8 -10,8 -11,7 12,6- 

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5 1,4 -0,3 -2,0 -2,9 -5,9 -7,2 -7,3 5,7-   

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1 0,9 0,5 0,3 0,4 0,0 -0,1 -0,7 0,4-   

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1 0,7 0,2 0,6 0,5 0,0 -1,1 -1,7 -   

Construcción 0,5 -0,2 -0,3 0,6 -1,0 1,0 -2,0 -2,5 -3,1 -2,5 2,1-   

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4 4,2 3,7 3,1 3,3 3,6 3,5 2,4 1,6   

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6 6,6 7,9 6,7 4,8 5,1 4,6 4,0 2,5   

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1 3,4 2,8 3,8 2,3 2,1 0,9 0,4 0,3-   

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3 4,6 4,4 4,8 4,4 3,9 3,2 2,2 1,6   

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2 0,7 -0,3 -0,3 -1,4 -1,8 -2,6 -1,1 0,5-   

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1 2,7 3,4 0,1 4,5 1,6 2,7 2,9 3,1   

Enseñanza 6,3 3,0 3,2 3,0 2,8 4,0 5,3 2,5 2,4 5,4 3,2   

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5 3,6 3,9 1,5 6,0 4,9 0,7 4,7 4,3   

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8 -3,7 -1,9 -1,0 -1,0 -1,1 0,6 1,0 1,3   

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3 0,6 0,7 0,8 0,6 1,1 1,2 0,2 0,8   

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8 15,8 10,5 10,5 -26,3 10,5 0,0 -4,5 4,5-   

TOTAL 2,8 2,1 1,4 2,1 1,8 1,5 1,6 0,8 0,6 0,5     0,2 

2013



 

 
Anexo 3 
 
 
Cuadro 1 

 
 
 
 
Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

nov 2012 nov 2013 Var. Abs. Var. % nov 2012 nov 2013 Var. Real

5.305 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 180.730 169.036 -11.694 -6,5% 331.928 364.514 7,3%

164 Pesca 22.476 19.639 -2.837 -12,6% 564.507 635.571 10,0%

242 Explot minas y canteras 29.090 27.419 -1.671 -5,7% 1.083.933 1.154.919 4,1%

4.232 Industrias manufactureras 251.987 251.052 -935 -0,4% 601.697 651.623 5,8%

396 Electricidad, gas y agua 13.986 13.985 -1 0,0% 882.994 969.772 7,3%

2.556 Construcción 108.136 105.902 -2.234 -2,1% 548.448 602.520 7,3%

5.475 Comercio al por mayor y menor 340.951 346.520 5.569 1,6% 517.302 557.311 5,2%

1.329 Hoteles y restaurantes 106.349 108.965 2.616 2,5% 347.757 375.732 5,5%

3.337 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 120.318 119.946 -372 -0,3% 606.329 652.218 5,1%

763 Intermediación financiera 56.959 57.890 931 1,6% 893.155 956.530 4,6%

5.662 Activ inmob, empresariales y de alquiler 273.430 272.108 -1.322 -0,5% 542.371 578.311 4,2%

351 Adm publica y defensa 192.015 197.975 5.960 3,1% 738.410 801.383 6,0%

2.012 Enseñanza 182.103 187.892 5.789 3,2% 644.883 689.209 4,4%

891 Servicios sociales y de salud 70.459 73.510 3.051 4,3% 652.352 734.784 10,0%

1.958 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 125.139 126.778 1.639 1,3% 539.750 581.849 5,3%

1.167 Hogares privados con servicio domestico 7.590 7.648 58 0,8% 301.989 321.064 3,9%

4 Organizaciones extraterritoriales 22 21 -1 -4,5% 1.195.261 1.267.381 3,6%

35.844 Nacional 2.081.740 2.086.286 4.546 0,2% 570.685 618.404 5,8%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

nov 2012 nov 2013 Var. Abs. Var. % nov 2012 nov 2013 Var. Real

339 I 27.214 27.057 -157 -0,6% 674.565 693.837 0,5%

556 II 76.863 82.379 5.516 7,2% 751.218 806.252 4,8%

509 III 51.807 48.057 -3.750 -7,2% 679.722 754.949 8,5%

1.408 IV 78.223 79.825 1.602 2,0% 539.062 589.979 6,9%

1.544 V 109.710 110.152 442 0,4% 510.326 572.383 9,6%

2.172 VI 112.105 108.960 -3.145 -2,8% 463.790 515.263 8,5%

1.454 VII 91.372 91.078 -294 -0,3% 423.585 461.856 6,5%

4.094 VIII 261.867 258.168 -3.699 -1,4% 501.394 544.344 6,0%

1.124 IX 70.702 73.813 3.111 4,4% 465.581 496.450 4,2%

1.606 X 84.152 82.304 -1.848 -2,2% 503.652 545.808 5,9%

160 XI 11.881 12.122 241 2,0% 651.640 708.487 6,2%

233 XII 14.359 14.577 218 1,5% 568.263 614.273 5,6%

887 XIV 36.754 37.756 1.002 2,7% 520.674 557.591 4,6%

324 XV 20.791 21.237 446 2,1% 574.893 622.055 5,7%

19.434 RM 1.033.940 1.038.801 4.861 0,5% 613.441 660.799 5,2%

35.844 Nacional 2.081.740 2.086.286 4.546 0,2% 570.685 618.404 5,8%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa nov 2012 nov 2013 Var. Abs. Var. % nov 2012 nov 2013 Var. Real

11.458 1 a 5 32.434 37.381 4.947 15,3% 414.465 436.254 2,8%

14.175 6 a 25 183.779 189.778 5.999 3,3% 473.173 508.623 5,0%

4.198 26 a 50 153.003 156.006 3.003 2,0% 516.626 560.325 5,9%

2.833 51 a 100 205.751 205.447 -304 -0,1% 551.884 594.009 5,1%

2.567 101 a 500 555.489 552.517 -2.972 -0,5% 569.916 613.905 5,2%

613 Más de 500 951.284 945.157 -6.127 -0,6% 608.059 665.169 6,9%

35.844 Nacional 2.081.740 2.086.286 4.546 0,2% 570.685 618.404 5,8%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


